Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

IGNORANTIA LEGIS NON EXCUSAT

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2007

Jana Várkolyová

Jaseňová 15/7
010 07 Žilina
Slovenská republika

Janka.Varkolyova@seznam.cz

Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Ignorantia legis non excusat

Autor: Jana Várkolyová

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

září 2007

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem prameny, ze kterých jsem ve své práci čerpala, označila způsobem ve vědecké práci obvyklým.

září 2007

Jana Varkolyová

Obsah

Seznam použitých zkratek..... 2
Úvod..... 3
1. Ignorantia legis non excusat - pojem a vztah k některým souvisejícím principům a zásadám..... 5
1.1. Pojem..... 6
1.2. Vztah k souvisejícím principům..... 9
1.3. Shrnutí..... 11
2. Původ a význam principu neznalost zákona neomlouvá v minulosti a dnes..... 12
2.1. Vývoj a důvody uplatňování principu ignorantia legis non excusat..... 12
2.2. Argumenty pro změnu, případně upuštění od tohoto principu..... 16
2.2.1. Názory popírající koncepci principu neznalost zákona neomlouvá..... 18
2.2.2. Právně-filosofická koncepce omluvitelné neznalosti zákona..... 23
2.2.3. Požadavek znalosti práva..... 24
2.3. Shrnutí..... 25
3. Aplikace principu neznalost zákona neomlouvá v českém právu..... 26
3.1. Právní omyl a jeho důsledky v trestním právu..... 28
3.2. Právní omyl a jeho důsledky v občanském právu..... 31
4. Porovnání s vybranými zahraničními úpravami..... 37
4.1.1. Právní omyl v trestním právu..... 37
4.1.2. Závěry ze srovnání úpravy právního omylu v trestním právu..... 45
4.2. Právní omyl v občanském právu..... 46
5. Problémy uplatňování principu ignorantia legis non excusat..... 50
Závěr..... 57
Použitá literatura..... 59

Seznam použitých zkratek

- ESLP** - Evropský soud pro lidská práva
- Krajské zřízení** - zákon o krajích, zákon č. 129/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů
- NS** - Nejvyšší soud ČR
- NSS** - Nejvyšší správní soud ČR
- o. z. o.** - obecný zákoník občanský z roku 1811
- ObčZ** - občanský zákoník, zákon č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů
- Obecné zřízení** - zákon o obcích, zákon č. 128/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů
- ObchZ** - zákon č. 513/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů
- OSŘ** - občanský soudní řád, zákon č. 99/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů
- TŘ** - trestní řád, zákon o trestním řízení soudním, zákon č. 141/1961 Sb., ve znění pozdějších předpisů
- TZ** - trestní zákon, zákon č. 140/1961 Sb., ve znění pozdějších předpisů
- Úmluva** - Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, vyhl. pod č. 209/1992 Sb.
- ÚS** - Ústavní soud ČR
- Ústava** - Ústava ČR, ústavní zákon č. 1/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů
- Zákon o hl. m. Praze** - zákon č. 131/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů
- ZP** - zákoník práce, zákon č. 262/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů
- ZSb.** - zákon o Sbírce zákonů a o Sbírce mezinárodních smluv, zákon č. 309/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů
- ZSVM** - zákon o soudnictví ve věcech mládeže, zákon č. 218/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Úvod

Zájem o problematiku principu neznalost zákona neomlouvá¹ ve mně vzbudila stížnost na jednání jednoho státního úředníka. Dotyčný tímto způsobem odůvodňoval, že v dané věci nemusí nic učinit, protože neznalost zákona žadatele neomlouvá. Později jsem měla možnost ověřit si podobné jednání osobně na oddělení cizinecké policie. Žádala jsem o prominutí zmeškání lhůty pro podání žádosti o prodloužení přechodného pobytu. Nevěděla jsem totiž o změně právní úpravy, ale do žádosti jsem uvedla jiný důvod. Úředníka překvapeného tím, že mé žádosti bylo vyhověno, jsem se zeptala, proč zamítají většinu žádostí. Odpověděl mi, že když žadatelé mj. jako podstatný důvod uvedou, že nevěděli o nové právní úpravě, tak jim lhůtu neprominou, protože neznalost zákona neomlouvá.

V obecné rovině je tento princip snadno pochopitelný. V konkrétní situaci rozpor mezi předpokladem znalosti zákona a realitou nutí k zamyšlení, nakolik je takový přístup v plné míře stále aktuální a nelze-li případně zmírnit některé nepříznivé následky.

Diplomová práce vznikala na podkladě příspěvku do studentské vědecké konference organizované katedrou teorie práva a právních učení na jaře roku 2004. V souvislosti s novými poznatky o jistých problematických aspektech bezvýjimečného uplatňování principu neznalost zákona neomlouvá a zejména po hlubším srovnání se zahraničními úpravami a návrhy v oblasti evropského soukromého práva, jsem však musela přehodnotit určitá svá stanoviska. Výsledky sociologických průzkumů týkající se znalosti práva ve společnosti mě v tomto směru podpořily.

V první kapitole diplomové práce se zabývám vymezením principu neznalost zákona neomlouvá z hlediska právní teorie,

¹ V literatuře lze najít různá latinská vyjádření víceméně odpovídající *ignorantia legis non excusat*, např. *ignorantia legis neminem excusat*, *ignorantia eorum, quae quis scire tenetur, non excusat*, *ignorantia iuris nocet*, *ignorantia iuris non praesumitur nec toleratur*.

jazykového výkladu jednotlivých termínů a vztahu k dalším principům dotýkajícím se vědomí a/nebo relevantním ke zkoumanému principu.

Druhá kapitola je věnována otázce původu a aplikaci principu ignorantia legis non excusat v minulosti. V této souvislosti uvádím přehled hlavních argumentů zastánců i odpůrců jeho obecné aplikace a zvláštní část je věnována filosofické koncepci ospravedlnitelnosti právního omylu a otázce povinnosti znát právo.

Ve světle těchto teoretických poznatků je v kapitole třetí popsána česká právní úprava a přístupy teorie a praxe k problematice právního omylu. Podrobněji se zaměřuji na oblast trestního a občanského práva.

Kapitola čtvrtá obsahuje příklady ze zahraničních právních úprav a rozhodovací praxe, včetně návrhů evropských kodifikací soukromého práva. Domnívám se, že srovnání s přístupy uvedenými v předchozí kapitole by mohlo být podnětné i pro českého zákonodárce a zejména pro orgány aplikující právo.

Závěrečná kapitola pojednává o možnostech vstřícnějšího přístupu k jednotlivcům, jenž je žádoucí i s ohledem na tam uvedené výsledky sociologických průzkumů, které svědčí o nedostatečné znalosti práva u jeho adresátů.

1. Ignorantia legis non excusat - pojem a vztah k některým souvisejícím principům a zásadám

Princip neznalost zákona neomlouvá můžeme charakterizovat jako univerzální právní princip moderního práva,² založený na předpokladu, že „každý může a má znát platné právo“³. Korektivy zohledňují právně relevantní duševní poruchy (např. §§ 10, 38 odst. 2, 422 ObčZ, § 12 TZ). Zmíněný předpoklad je potřeba odlišit od povinnosti znát právo, jejíž existence není obecně přijímána (srov. část 2.2.3). Pro jeho význam řadí právní teorie uvedený princip mezi axiomy, jakožto „principy vytvářející předpoklad našeho současného pojetí práva“⁴ nebo „principy, bez kterých by daný právní řád, odvětví či institut buď zcela ztrácely svou efektivnost, anebo jejichž zrušení by znamenalo opuštění daného typu právní kultury, s těžko předvídatelnými důsledky.“⁵

Rozsah principu je však do jisté míry neostrý s ohledem na vymezení dnešního významu výrazu „lex“ a vztah k dalším principům, jako jsou například ignorantia iuris non excusat, nullum crimen/nulla poena sine lege, iura novit curia a pod. Podobnost lze spatřovat se zásadami formální a materiální publicity.


[…]


Přes výše uvedené je zřejmé, že právníci mají v některých situacích významnou, někdy i nezastupitelnou roli. Osoba uvědomující si relevanci svých právních úkonů, umí posoudit, kdy je vhodné vyhledat právníka, a v některých případech to nařizuje zákon (např. dovolání dle občanského soudního řádu, nutná obhajoba za podmínek stanovených trestním řádem, § 30 zákona č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, společenská smlouva nebo zakladatelská listina společnosti s ručením omezeným musí mít formu notářského zápisu).

Celkově se potřeba větší ohleduplnosti ze strany veřejné moci zdá být naléhavější ve veřejnoprávní sféře, kde je jednotlivec v nerovnoprávném postavení vůči orgánu veřejné moci, je jakýmsi „spotřebitelem“ jeho aktů, a jako takový potřebuje ochranu, vždyť ta se mu přiznává i v jinak formálně rovnoprávních vztazích spotřebitelských nebo pojistných.

Dalším důvodem je, že soukromoprávní normy se jeví jako stabilnější, a tím je vědomí o nich obecně na vyšší úrovni. Z toho pak plynou dalekosáhlé důsledky nekoncepčních zásahů jak byly provedeny např. přijetím občanského zákoníku v roce 1963.¹⁶¹ Je rovněž diskutabilní, jestli je možné se po více než čtyřiceti letech jeho účinnosti radikálně vrátit k předchozí terminologii a právní úpravě vůbec.

A nakonec, nelze než souhlasit s názorem, že „přestože znalost platného práva bývá jedním z důležitých předpokladů jeho dodržování, nebývá podmínkou jedinou ani hlavní.“¹⁶² Odpovídá-li právo životním podmínkám, vztahům nebo situacím, které většina pocituje jako normální, význam a potřeba právního principu *ignorantia legis non excusat* je i laické veřejnosti mnohem zřetelnější.

¹⁶¹ Srov. Boguszak, J., Čapek, J., Gerloch, A: op.cit. sub 3, str. 35.

¹⁶² Boguszak, J., Čapek, J., Gerloch, A: op.cit. sub 3, str. 33.

Závěr

Ze všeho, co bylo uvedeno, plyne, že princip ignorantia legis non excusat (jak jsem ho vymezila v první kapitole) se uplatňuje v různých souvislostech a podle toho z něj existují nebo mohou existovat výjimky.

Za prvé, souhlasím s názorem, že se jedná o obecné logické pravidlo nutné pro funkčnost právního řádu. Na rozdíl od jiných normativních systémů, kde se jako v náboženství uplatňuje pravidlo neznalost hříchu nečiní (přestože i zde existují výjimky), v právním řádu je nutné, aby byl dodržován všemi subjekty, které jsou schopny jej pochopit, ve smyslu že netrpí právem relevantní duševní poruchou. V kapitole druhé byly rozebrány i další argumenty a námitky pro a proti tomuto principu, které v konečném důsledku potvrzovaly, že teoreticky lze obecně trvat na tomto principu.

Z filosofického pohledu oponuje zkoumané koncepci v trestním právu aspekt společenského odsouzení. Dává se na pováženou, zda jsou všechny činy spáchané v neznalosti právních předpisů odsouzeníhodné a v této souvislosti uvádím teorii Husaka a von Hirsche. Překvapivě se zdálo, že v občanském právu se obdobné výtky vůči principu neznalost zákona neomlouvá nevyskytují, přestože z české aplikační praxe vyplývá, že výjimky jsou sice možné, ale v téměř žádném z posuzovaných případů nebyly naplněny, ačkoli výjimky byly známy již v římském právu a v zahraničí jsou široce rozpracované. Určitým korektivem je zde ale princip rovnosti účastníků soukromoprávních vztahů.

Domnívám se, že nejpádnější argument pro přehodnocení aplikace principu ignorantia legis non excusat poskytuje právní sociologie svými výzkumy o úrovni znalosti práva a aspektech, které na ni mají vliv. Jelikož právo působí ve společnosti, je potřebné, aby zohlednilo tyto poznatky.

Z důvodu, že moje diplomová práce je z oboru práva, zaměřila jsem se na právní úpravu právního omylu v českém právu (kapitola třetí) a srovnání s vybranými zahraničními úpravami (kapitola čtvrtá). V oblasti trestního práva se zdá, že uznání ospravedlnitelnosti nevyhnutelného právního omylu je vývojovým trendem (přestože např. nový slovenský trestný zákon č. 300/2005 Z.z. ve znění pozdějších předpisů tuto problematiku výslovně neupravuje). Soukromoprávní teorie víceméně vychází ze stejného posuzování skutkového a právního omylu ve smluvních vztazích, avšak co se týče odpovědnosti v soukromém právu, názory se, na rozdíl od odpovědnosti v trestním právu, liší. Přesto se z rozhodnutí NS zdá, že není příliš nakloněn posuzování právního omylu jako skutečnosti, která by nemusela mít pro mýlícího se fatální následky.

Vedle srovnání se zahraniční právní úpravou v kapitole čtvrté, která může poskytnout inspiraci v rovině tvorby práva, poslední kapitolu jsem věnovala rovině spíše faktické, zaměřené na adresáty právních předpisů a možnosti zvyšování úrovně jejich právních znalostí.

Po posouzení všech těchto aspektů se domnívám, že princip *ignorantia legis non excusat* má v právním řádu své nezastupitelné místo. S ohledem na některé problematické aspekty jeho uplatňování a prokázanou nízkou úroveň znalostí práva je žádoucí, aby byly zohledněny určité případy omluvitelného právního omylu nebo jeho posuzování podle standardů omylu skutkového. Zároveň je ale potřebné vyvinout veškerou snahu pro zvýšení právních znalostí u jednotlivců, aby případy, kdy neznalost zákona nebude omlouvat, byly široce akceptovány, pokud možno i osobou jednající v právním omylu.
