Oponentský posudek na diplomovou práci Jany Várkolyové „Ignorantia legis non excusat“

Rozpracovávání jednotlivých významných právních principů formou monografií je velmi potřebné. Diplomantka zvolila téma své práce velmi vhodně a nabídla čtenáři poctivou, stručnou monografii, která se opírá o literaturu v několika jazycích, o bohatou judikaturu domácí, mezinárodní i zahraniční i o komparaci právních úprav v evropských zemích i USA.

Velmi správně sleduje svůj právní princip od jeho historických kořenů (římské právo, § 2 ABGB) a právně filosofického odůvodnění (od Austina přes Holmese až po současné úvahy D. M. Kahana), srov. str. 12–25. Podle J. Austina by bez tohoto principu bylo vynucování práva ztíženo velkými problémy s vyvracením předstírané neznalosti zákona. Podle O. W. Holmese trestání i činů z právní neznalosti posiluje právní vědomí společnosti, a působí tak preventivně. D. M. Kahan by posuzoval morální kvalitu motivací a pohnutek a rozlišoval by činy obecně škodlivé (*malum in se*) od činů škodlivých jen pro svou nezákonnost (*malum prohibitum*). Právně filosofické pozadí principu *ignorantia legis non excusat* je v práci dobře popsáno, mohlo však být promyšleno z většího nadhledu a více komentováno.

Další zkoumání principu *ignorantia legis non excusat* velmi správně rozlišuje mezi jeho používáním v právu veřejném (stát vynucuje své příkazy a zákazy) a v právu soukromém (relevance právního omylu ve vztahu soukromých osob). Provedené výklady a zahraniční komparace problematiky právního omylu především v trestním a občanském právu dobře vystihují odlišnou funkci principu v těchto odvětvích.

Zvláště problematika právního omylu v trestním právu je výtečně rozebrána, jsou vysvětleny různé teorie právního omylu. Práce je cenným příspěvkem do aktuálních diskusí o rekodifikaci českého trestního práva; § 19 připravovaného kodexu je v práci komentován a diplomantka upozorňuje i na jeho pravděpodobnou rakouskou inspiraci (str. 42). Rovněž je ukázán trend vývoje k většímu zohledňování právního omylu v trestním právu.

Vedle práva trestního a občanského by bylo dobré věnovat pozornost i právu správnímu, kde se problém vynucování početných a zvláště nepřehledných norem vůči leckdy bezbranným občanům jeví zvláště palčivým. Vždyť i sama diplomantka otevírá svou práci příhodou ze sféry správního práva.

Práce velmi správně odkazuje na právní sociologii, ta je totiž jedním z klíčů k problematice rozumného nastavení principu *ignorantia legis non excusat*. Právě rostoucí komplexnost a rozsah právní regulace, legislativní záplava a obtížně odhadnutelné soudní rozhodování působí negativně na právní vědomí a přivádí nás snadno k úvahám o omluvitelnosti právních omylů. Stav právního vědomí je pro vývoj principu *ignorantia legis non excusat* důležitým kontextem.

Česká právní sociologie (diplomantka se opírá o práce M. Večeří) ovšem bohužel není rozvinutá do té míry, aby mohla poskytnout onen důležitý kontext v uspokojivé kvalitě. Bylo třeba sáhnout po zahraniční právně sociologické literatuře.

Závěrečné úvahy *de lege ferenda* mohly být poněkud hlubší a vycházet z většího právně filosofického nadhledu. Diplomantka správně uvádí, že „připuštění výjimek... ve prospěch mýlících se osob je do značné míry politickým rozhodnutím“ (str. 46). Do úvah o vhodném nastavení právní úpravy by zvláště v tomto případě měly vstupovat četné argumenty hodnotové, morální, právně sociologické i obecně filosofické.

Inspirování Fullerovou *Morálkou práva* se můžeme ptát, má-li stát vůbec morální právo trestat (především správní) provinění, produkuje-li nepřehledné a nepředvídatelné právo a nevyužívá-li svých faktických možností učinit dostupnými srozumitelné informace o právech a povinnostech osob. Mohli bychom se ptát po rozumném vyvážení soukromého a veřejného zájmu; možnost uniknout sankci, pokud stát zanedbal informování o právech a povinnostech, by mohla vytvořit žádoucí tlak na kvalitu státní správy. Na druhou stranu musí být stát schopen potrestat závažná společensky škodlivá jednání, aniž by mu v tom zabránilo austinovské předstírání neznalosti zákona.

Princip *ignorantia legis non excusat* je pro svůj stěžejní systémový význam, pro svůj právně sociologický a právně filosofický kontext přímo pozvánkou k hlubokému přemýšlení o klíčových otázkách právní filosofie, o vztahu tvůrce a adresáta normy, o funkcích práva, o dynamice v pojmání právní odpovědnosti, o trendech vývoje současného práva. Hodnocená práce představuje takovou pozvánku pro čtenáře, avšak sama o sobě tuto pozvánku spíše oslyšela. Jde však nicméně o juristicky precizní a výstižné zpracování důležitého tématu, opírá se o rozsáhlou literaturu, judikaturu i komparaci a naprosto splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Navrhují proto její klasifikaci stupněm výborně.

14. září 2007

JUDr. Mgr. Jan Wintř, Ph.D.